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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КСп катализатор Спайера

КК катализатор Карстеда

АГПК ацидогидролитическая поликонденсация

ТМХС триметилхлорсилан

ТМДВДС тетраметилдивинилдисилоксан

МФДМОС метилфенилдиметоксисилан

МО молекулярная орбиталь

ММ молекулярная масса

cod (англ. cyclooctadiene) циклоокта-1,5-диен

FDMS (англ. Field Desorption Mass Spectroscopy) десорбционная масс-

спектроскопия полем

EXAFS (англ. Extended X-ray Absorption Fine Structure) спектроскопия

протяжённой тонкой структуры рентгеновского поглощения

AEM (англ. Analytical Electron Microscopy) аналитическая

электронная микроскопия

HREM (англ. High-Resolution Electron Microscopy) электронная

микроскопия высокого разрешения

XANES (англ. X-ray Absorption Near Edge Structure) спектроскопия

краевой структуры рентгеновского поглощения

dba (англ. dibenzylideneacetone) дибензилиденацетон

МФСС олигометилфенилспироциклосилоксанол

ТМС тетраметилсилан

ЯМР ядерный магнитный резонанс

ГЖХ газожидкостная хроматография

ГХ-МС газовая хроматография - масс-спектрометрия

ПМР протонный магнитный резонанс

ИК инфракрасная спектроскопия

M дифенилметилсилоксановое звено [Ph2MeSiO0,5]

D метилфенилсилоксановое звено [MePhSiO]

M
OMe

метилфенилметоксисилоксаное звено [MeO(Me)(Ph)SiO0,5]
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Высокотехнологичные отрасли промышленности сегодня

не могут обойтись без кремнийорганических жидкостей, каучуков, смол,

герметиков и компаундов, образующих сшитые полимеры в результате

присоединения к кратной связи непредельных соединений ≡Si–H группы

(гидросилилирование). Важнейшим достоинством этого способа является то, что

при полимеризации не выделяются газообразные и легколетучие продукты.

Одними из распространённых катализаторов гидросилилирования признаны

катализаторы Спайера (КСп) и Карстеда (КК), получаемые из H2PtCl6·6H2O в

спирте и спиртовом растворе винилсилоксана, соответственно. Изменение их

составов при хранении приводит к снижению каталитической активности. На

сегодняшний день возможность протекания некоторых предполагаемых

исследователями процессов в системах КСп и КК вызывает определённые

сомнения. Так, до сих пор не полностью раскрыта роль хлоридов платины разной

валентности в этих системах. Вполне возможно их каталитическое воздействие не

только на процессы гидросилилирования и дегидроконденсации, но и на

стимулирование реакции обмена гидроксильной группы на атом хлора в спиртах,

гидрохлорирование алкенов, элиминирование олефинов из промежуточных

хлорэтилсиланов с образованием ≡Si–Cl групп. Поэтому изучение и понимание

механизмов трансформаций во времени КСп и КК весьма актуально для создания

катализаторов с высокой избирательностью и селективностью.

В последние годы исследователи часто используют в качестве

катализаторов гидросилилирования наноразмерные частицы платины (Pt
0
),

стабилизированные различными материалами, такими как, полиакриловая

кислота, полиакрилаты, полисорбаты. Эти материалы «загрязняют» продукты

полимеризации, а также могут вызвать нежелательные побочные реакции.

Поэтому подбор стабилизатора для такой платины, который бы не ухудшил, а

лишь улучшил физико-механические свойства сшитых полимеров, также является

актуальной задачей.
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Применение алкоксисиланов в производстве силиконов позволяет сократить

количество применяемого технологического оборудования, отказаться от

применения хлорсиланов, губительно действующих на окружающую среду,

многократно уменьшить количество и существенно снизить вредность

образующихся отходов, что обуславливает актуальность разработки новых

подходов к олигосилоксанам, содержащим концевые диметилфенил-,

дифенилметил- и трифенилсилокси- группы.

Соответствующие алкоксисиланы могут выступать в качестве исходных

мономеров с фенилметилдиалкокси-силанами и силоксанами в синтезах ди-, три-

и олиго-фенил(метил)силоксанов, методом управляемой ацидогидролитической

поликонденсации (АГПК). Этот метод интенсивно развивается в последнее время

в ГНЦ РФ АО «ГНИИХТЭОС». Предлагаемый подход к получению

метил(фенил)силоксанов позволил бы полностью уйти от известных

технологически сложных и многоотходных хлоридных технологий и повысить

выход целевых продуктов, что обеспечит снижение их себестоимости и тем

самым расширит области их применения.

Известно, что процесс получения алкоксисиланов дегидроконденсацией

гидридсиланов спиртами катализируется хлоридами различных металлов, в том

числе платины, которая при этом восстанавливается до Pt
0
. В этой связи

целесообразным представляется применение КСп и КК, частично потерявших

свою активность в реакции гидросилилирования, в качестве катализатора

дегидроконденсации диметилфенил-, дифенилметил- и трифенил-гидридсиланов

спиртами, а для образующихся при этом частиц Pt
0
, после их стабилизации,

использование для полимеризации герметиков и компаундов.

Вполне возможно, что очень полезным, экологически чистым и практически

легко осуществимым методом синтеза метилфенилсилоксанов проявит себя

реакция дегидроконденсации гидридсиланов с алкокси- и гидрокси- силанами в

присутствии каталитических количеств трис(пентафторфенил)борана с

выделением углеводородов и водорода, соответственно. Это может привести к
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ещё более значительному снижению себестоимости фенилметилсилоксановых

жидкостей.

Цель работы.

1. Осуществить синтез селективного платиносодержащего катализатора

гидросилилирования, который активируется только под действием тепла,

обеспечивая тем самым возможность введения его в систему на стадии

подготовки композиции.

2. Найти способы применения частично дезактивированных КСп и КК.

3. Разработать малозатратный, технологически простой, удовлетворяющий

требованиям «зелёной химии», способ получения ди-, три-, трис- и олиго-

фенил(метил)силоксанов с использованием платиносодержащих и других

элементоорганических катализаторов.

Для достижения вышеуказанных целей были поставлены следующие

задачи:

- Изучить процессы, протекающие в системах: гексагидрат

платинохлористоводородной кислоты в спирте, высшем алкене и винилсилоксане.

- Изучить возможность применения наноразмерных частиц платины, после

их стабилизации триорганосилилсиликатами (QM-смолы), в качестве

катализатора гидросилилирования и изменение каталитической активности этой

системы во времени.

- Апробировать различные платиновые катализаторы в реакции

дегидроконденсации для превращения фенил(метил)гидридсиланов в

алкоксисиланы под действием спирта.

- Исследовать состав ди-, три- и олиго-фенил(метил)силоксанов с

концевыми алкокси-группами, полученных методом управляемой АГПК

метилфенилдиалкоксисилана, с перспективой их использования для синтеза

фенил(метил)силоксановых жидкостей.
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- Апробировать трис(пентафторфенил)боран в качестве катализатора

дегидроконденсации фенил(метил)гидридсиланов с фенил(метил)алкокси- и

гидрокси-силанами и -силоксанами.

- Провести исследования состава продуктов и механизмов реакций с

применением современных широкоинформативных методов анализа, таких как

спектроскопия ЯМР и ИК, ГЖХ и ГХ-МС, анализ размера частиц и др.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Доказано, что в присутствии хлоридов платины Pt
IV

и Pt
II
под действием

хлористого водорода, образующегося при восстановлении хлорида Pt
IV

→ Pt
II
→

Pt
0
спиртом:

- октанол-2 полностью превращается в 2-хлороктан;

- октен-2 без остатка гидрохлорируется с образованием 2-хлороктана;

- винильные группы в тетраметилдивинилдисилоксане (ТМДВДС)

гидрохлорируются до β-хлорэтильных групп, которые в свою очередь

подвергаются β-элиминированию с образованием этилена и хлорсилильных

групп;

- один из трёх метильных заместителей в триметилсилокси-группе

отщепляется, что приводит к образованию диметилсилоксанового звена.

2. Установлено, что хлориды платины промотируют перестраивание

силоксанового каркаса.

3. Впервые наноразмерные частицы платины стабилизированы

триорганосилилсиликатами.

4. Показано экспериментально, что наибольшую каталитическую

активность в реакции дегидроконденсации фенил(метил)гидридсиланов

метанолом проявляет хлорид платины Pt
II
.

5. С применением метода ацидогидролитической поликонденсации смеси

фенил(метил)метоксисиланов получен 1,1,3,5,5-пентафенил-1,3,5-

триметилтрисилоксан [Ph2MeSiO0,5]2[MePhSiO] (структура MDM) с выходом 50 %,

что значительно выше, чем в методах синтеза разработанных ранее.
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6. Достигнут наивысший результат по выходу соединения MDM (выше

90%) с использованием трис(пентафторфенил)борана в качестве катализатора

дегидроконденсации фенил(метил)гидридсиланов с фенил(метил)алкокси- и

гидрокси-силанами.

Практическая значимость работы:

В отличие от КСп и КК, использование стабилизированных

триорганосилилсиликатами наноразмерных частиц платины для отверждения

компаундов, содержащих винил- и гидрид-силильные группы, реакцией

гидросилилирования, позволило избежать побочных реакций, таких как,

дегидроконденсация гидридсилоксанов, гидрохлорирование винильных групп с

образованием β-хлорэтильных групп и гидролитическая поликонденсация

хлорсилоксанов, приводящих к выделению водорода, этилена и хлористого

водорода, соответственно. Исключение побочных процессов позволило получить

однокомпонентные композиционные материалы, отверждающиеся только при

нагревании. Это очень удобно для потребителей, особенно тогда, когда

применяются высоконаполненные материалы. Также в разработанном способе

минимизировалась необходимость использования избытка гидридсодержащего

полимера по отношению к винилсодержащему в составе композиций.

Применение метода дегидроконденсации фенил(метил)гидридсиланов

метанолом в присутствии хлоридов платины решило сразу две задачи: получение

алкоксисиланов, которые далее легко вступали в реакцию гидролиза и

конденсации в кислой среде, а наноразмерные частицы платины, после их

стабилизации, использовались в качестве катализатора гидросилилирования.

Фенил(метил)алкоксисиланы оказались очень удобными в качестве

регуляторов длины силоксановой цепи в синтезе ди- три- и трис-

фенилметилсилоксанов. Ранее применявшаяся гидролитическая поликонденсация

в присутствии сильных оснований и растворителя, позволяла получать целевые

продукты с небольшим выходом. Основные области применения

фенилметилсилоксановых жидкостей определены благодаря таким их качествам,
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как высокая стойкость и низкая упругость паров при высоких температурах.

Поэтому их используют в качестве, например, рабочих жидкостей паромасляных

диффузионных насосов с целью создания глубокого вакуума (остаточное

давление 10
-10
÷10-

13
мм рт. ст.) в микроэлектронной промышленности.

4. Использование трис(пентафторфенил)борана в качестве катализатора в

реакции дегидроконденсации фенил(метил)гидридсиланов с

фенил(метил)алкокси- и гидрокси- силанами оказалось самым эффективным

методом синтеза фенил(метил)силоксанов. Катализатор, в зависимости от порядка

ввода реагентов, проявил очень высокую селективность в данном процессе, при

этом не претерпевал никаких изменений и, после высаживания из продуктов

реакции холодным гексаном, его можно использовать многократно.

Личный вклад автора заключается в участии в определении целей работы

и постановке задач исследования, активном участии в обсуждении результатов

диссертации, написании статей и тезисов докладов, выступлениях на

конференциях. Автором лично проводились все лабораторные исследования,

разрабатывались этапы экспериментов, проводилась отработка, освоение

разработанных методик синтеза и обработка результатов современных методов

анализа реакционных масс и продуктов.

На защиту выносятся следующие научные результаты и положения:

1 – Результаты изучения трансформаций хлоридов платины и спиртов на

примере октанола-2, этанола и пропанола-2 в различных условиях.

2 – Результаты изучения трансформаций хлоридов платины и 1,1,3,3-

тетраметил-1,3-дивинилдисилоксана в составе совместной каталитической

системы в различных условиях.

3 – Результаты исследования катализируемой комплексами платины

различной валентности реакции дегидроконденсации фенилсодержащих

гидридсиланов с метанолом.
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 4 – Результаты изучения ацидогидролитической поликонденсации

метилфенилдиметоксисилана (МФДМОС) и его смеси с фенилсодержащими

метокси(органо)силанами.

5 – Результаты исследования каталитической дегидроконденсации

фенил(метил)гидридсиланов с фенил(метил)алкокси- и гидрокси- силанами.

6 – Примеры применения новых платиновых катализаторов в реакции

гидросилилирования винил- и гидридсилилсодержащих компаундов.

Апробация работы и публикации. Материалы диссертации полностью

изложены в 4 научных статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК, апробировались на 3 Всероссийских и 4 Международных конференциях, по

итогам которых опубликованы тезисы 7 докладов, защищены 2 патентами на

изобретения.

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов

обеспечиваются воспроизводимостью экспериментальных результатов на

большом количестве лабораторных образцов, использованием комплекса

современного исследовательского оборудования и методов анализа ГЖХ, ГХ-МС,

спектроскопией ЯМР на ядрах
1
Н,

13
С и

29
Si, ИК спектроскопией, совпадением

полученных экспериментальных данных с ожидаемыми результатами физико-

химических аналитических измерений.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 140 страницах

машинописного текста, включая 9 таблиц, 26 рисунков. Она состоит из введения,

3 глав, выводов, списка цитируемой литературы (189 ссылок) и приложения.

Первая глава представляет собой обзор литературы, посвящённый строению

и применению в химии элементоорганических соединений комплексных

хлоридов платины и дегидроконденсации арил(алкил)гидридсиланов.

Результаты собственных исследований по изучению трансформаций

хлоридов платины в различных условиях и средах, а также по практическому

применению полученных результатов и выводов из них

обсуждаются во второй главе.
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Глава третья описывает методические подробности экспериментов и

разработанные технологии получения целевых продуктов.

Автор выражает благодарность коллегам по АО ГНЦ РФ «ГНИИХТЭОС»,

принимавшим участие в этой работе: академику РАН, доктору химических наук

П.А. Стороженко; научному руководителю, доктору химических наук А.В.

Лебедеву; старшему научному сотруднику лаборатории 17, кандидату

химических наук А.Г. Иванову за полезные консультации и неоценимое участие в

написании диссертации; начальнику комплекса цеха 17, кандидату технических

наук Б.Е. Кожевникову за поддержку в научной деятельности и помощь в

обеспечении сырьём; начальнику лаборатории 16 С.Н. Нацюку за содействие в

написании работы; начальнику лаборатории 61, кандидату химических наук А.А.

Грачеву за предоставление метил(фенил)гидридсиланов; старшему научному

сотруднику лаборатории 3 М.Г. Кузнецовой за измерение и интерпретацию

спектров ЯМР; начальнику сектора хроматографии лаборатории 1, кандидату

химических наук Т.И. Шулятьевой за оперативный анализ результатов

экспериментов методом ГЖХ; ведущему научному сотруднику лаборатории 1,

кандидату химических наук А.М. Филиппову за измерение и интерпретацию

масс-спектров; старшему научному сотруднику лаборатории 1 О.А. Манохиной за

анализ и измерение размера частиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1. Комплексы хлоридов платины и их использование в химии

кремнийорганических соединений.

1.1. Спиртовые растворы платинохлористоводородной кислоты.

Спиртовые растворы гексагидрата H2PtCl6 являются одними из широко

используемых катализаторов в производстве кремнийорганических мономеров и

полимеров для присоединения олефинов и имеющих кратные связи олигомеров,

соответственно, к группам ≡SiH (реакция гидросилилирования). В силу этого

становится очевидной актуальность знаний о составе и трансформациях

указанных многокомпонентных катализаторов во времени при различных

условиях.

Ниже приводятся и обсуждаются литературные данные по получению и

свойствам таких комплексов, образующихся в спиртовых растворах.

1.1.1. Некоторые исторические данные.

Появлению и последующему развитию химии π-комплексов переходных

металлов с олефинами [1] изначально способствовали исследования датского

химика К. Цейза [2]. В 1831 году, когда химики имели не чёткие представления о

существовании органических соединений с кратными связями, он сообщил, что

при обработке PtCl4 винным спиртом образуется нестойкое, легко

воспламеняющееся при нагревании соединение, которое охарактеризовал

общепринятым в то время образом: «PtCl
2
+ 2H

2
C» или «PtCl + (2H

2
C + Cl)»

Добавляя к раствору «PtCl + (2H
2
C + Cl)» хлористый калий, Цейз получил

кристаллическую соль. Состав соли он выразил в виде трёх равноценных формул:

«2PtCl
2
+4H

2
C+KCl

2
»; «2PtCl+2(2H

2
C+Cl)+KCl

2
»; «2(PtCl+2H

2
C+Cl)+KCl

2
».

Возможность существования соединения, содержащего одновременно

органическую молекулу и атом металла, позже была подтверждена и К.

Бирнбаумом [3]. Добавлением хлористого калия и последующей отгонкой жидкой

фазы он изучил составы продуктов, выделенных из солянокислых спиртовых

растворов PtCl4, находившихся в течение нескольких дней под давлением паров
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этилена, пропилена или амилена. Приведя формулы полученных продуктов в виде

«C2H4·PtCl2·KCl+H2O»; «C3H6·PtCl2·KCl+H2O»; «C5H10·PtCl2·KCl+H2O»,

соответственно, он обнаружил их сходство с веществом, полученным ранее в

работе [2] и назвал их солями Цейзе, предложив уравнение окислительно-

восстановительной реакции (1):

В дальнейшем исследования по синтезу π-комплексов платины с олефинами

развивались в двух направлениях: олефин генерировали непосредственно в

реакционной системе посредством дегидратации спирта, либо соединение с

кратной связью вводилось в реакционную среду извне.

Сторонники Цейза [4, 5] обрабатывали безводные натриевые соли хлорида

четырёхвалентной платины нормальными или разветвлёнными безводными

спиртами. Так Д. С. Андерсон [4], обрабатывая Na2PtCl6 этанолом при

температуре 50
о
С, получил оранжевые кристаллы бис-этиленплатинахлорида

[(C2H4)PtCl2]2:

Когда водный раствор K[PtCl3·C2H4] нагревали до 100
о
С в токе азота, то

наблюдали быстрое и полное осаждение платины. Газы, выделяющиеся из

реакционной массы, барботировали через насыщенный водный раствор

диметилдигидрорезорцинола для осаждения производных ацетальдегида. На

основании этих исследований Андерсоном было предложено уравнение

гидролиза соли Цейзе (2):

Он же [6] впервые опубликовал качественную информацию об

относительной устойчивости моноолефиновых комплексов Pt
II
в виде ряда

убывающей способности моноолефинов к координации с Pt
II
: CH2=CH2 >

C6H5CH=CH2 > инден > циклогексен > (C6H5)2C=CH2 ≈ C2H5(CH3)C=CH2.
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Александер с коллегами [7] из гексагидрата платинохлористоводородной

кислоты и водного раствора хлорида натрия, с последующим высушиванием при

105
о
С, получали безводный Na2PtCl6, который растворяли в безводном этаноле и

выдерживали при 50
о
С в течение трёх дней. Образующуюся золотисто-жёлтую

смесь отделяли от хлорида натрия и получали фильтрат, содержащий кислоту

Цейзе H(C2H4PtCl3).

1.1.2. Природа связи платина-олефин.

Теоретические представления о природе связи металл-олефин в π-

комплексах переходных металлов первоначально сформировал Дьюар [8] и

развили в дальнейшем Чатт с Дункансоном [9].

Согласно Дьюару, связь металла [Ag
I
] с олефином в комплексах

осуществляется комбинацией двух связей, противоположных по направлению:

донорно-акцепторной связи с подачей π-электронов олефина на вакантную

молекулярную орбиталь (МО) металла и дативной связи с подачей d-электронов

металла на вакантную разрыхляющую π*-орбиталь олефина.

Взаимодействия между орбиталями металла и π-орбиталями этилена в

обобщённой форме изобразили Чатт с Дункансоном, распространив концепцию

Дьюара на связь Pt
II

[…]


распределённые в дифенилметилсилилсиликате, наноразмерные частицы платины
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с размером от 50 нм и выше. рН водной вытяжки продукта составил 6,5. Летучие

соединения при выдержке 2 часа при 200
о
С составляли не более 0,05% масс.

Аналогично к 0,37 г (0,0019 моль) сухих наноразмерных частиц Pt(0)

добавляли 86,25 г (0,2847 моль) триметилсилилсиликата общей формулы

[(CH3)3SiO0,5]3[SiO2], 10 г (0,2174 моль) абсолютированного этилового спирта и

перемешивали 30 минут при комнатной температуре. Этанол удаляли на

роторном испарителе при температуре 60
о
С под вакуумом (5 мм рт. ст.). Было

получено 85,06 г вязкого чёрного продукта, представляющего собой, равномерно

распределённые в триметилсилилсиликате, наноразмерные частицы платины с

размером от 50 нм и выше. рН водной вытяжки продукта составил 6,5. Летучие

соединения при выдержке 2 часа при 200
о
С составляли не более 0,05% масс.

Приготовление и отверждение компаундов СИЭЛ 159-230 и СИЭЛ 159-

191.

Подготовку образцов компаунда производили перетиранием в лабораторной

механической ступе марки Retsch RM-200 30 г СИЭЛ 159-230, содержащего

винил- и гидридсодержащие олигомеры [или 36 г компаунда СИЭЛ 159-191,

содержащего винил- и гидридсодержащие олигомеры и оксид титана] и 0,82 г

платинового катализатора, содержащего наноразмерные частицы платины (0) в

триметилсилилсиликате (0,2146 г Pt на 100г [(CH3)3SiO0,5][SiO2]).

Композиции отверждали при температуре 180ºС в течении 30 минут.

Приготовление катализатора Карстеда. В трёхгорлую круглодонную

колбу, снабжённую мешалкой, термометром и обратным холодильником,

загружали 4 г (7,7 ммоль) H2PtCl6·6H2O, 40 г (0,2146 моль) 1,1,3,3-тетраметил-1,3-

дивинилдисилоксана, 3,16 г (0,0687 моль) абсолютированного этилового спирта,

включали мешалку и нагревали до 60–65°С. Далее выдерживали при этой

температуре и интенсивном перемешивании 2–3 ч, пока масса не почернела.

После охлаждения до 30°С к смеси добавляли 4,8 г (0,0667 моль) гидрокарбоната

натрия и перемешивали её в течение 1 ч. Затем нейтрализованную и

обезвоженную реакционную массу фильтровали без доступа света и отгоняли
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легколетучие компоненты. Получали 31,2 г продукта, который растворяли в

128,8г ксилола и хранили в темноте.

Приготовление катализатора Спайера. В тёмном флаконе в 20 мл

изопропилового спирта растворяли 1 г (0,0019 моль) кристаллической

H2PtCl6·6H2O. Получали 6% раствор платинохлористоводородной кислоты в 2-

пропаноле, который хранили в темноте.

Выделение и подготовка платиновой черни. Платиновую чернь, которая

выделялась в реакциях метанолиза гидридсиланов, в количестве 1,7 г (0,0087

моль) собирали и промывали при комнатной температуре в 30 мл толуола в

течение 1 часа, а затем отфильтровывали. Далее добавляли 30 мл ацетона и

перемешивали в течение 1 часа, а затем отфильтровывали. Далее добавляли 30 мл

абсолютированного этанола и перемешивали в течение 1 часа, а затем

отфильтровывали. Был получен осадок платиновой черни в количестве 1,65 г,

который сушили на воздухе до постоянной массы.

Окисление платиновой черни «царской водкой». В плоскодонной колбе

смешали 0,5 г (0,0026 моль) платиновой черни, 0,22 г (0,0034 моль)

концентрированной азотной кислоты и 0,56 г (0,0154 моль) концентрированной

соляной кислоты. Примерно через сутки осадок платины чёрного цвета

полностью растворялся, а раствор стал жёлто-оранжевого цвета. Содержимое

колбы перелили в чашку Петри и выпаривали раствор при 120ºС до постоянной

массы. Было получено 1,22 г кристаллов H2PtCl6·6H2O красно-бурого цвета с

выходом 92,4%.

Получение диметилфенил- и дифенилметилметоксисиланов. В

трёхгорлую круглодонную колбу, снабжённую мешалкой, термометром и

обратным холодильником, загружали 20,44 г (0,15 моль) диметилфенилсилана

[или 29,75 г (0,15 моль) дифенилметилсилана], 4,81 г (0,15 моль) метилового

спирта и 13,22 г (0,15 моль) 1,4-диоксана, включали мешалку и нагревали

реакционную смесь до 45–50°С. Затем добавляли 0,06 мл КСп [или 0,06 мл КК,

или 0,18 г мелкодисперсной платиновой черни]. Начиналось бурное выделение
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водорода. Реакционную массу перемешивали в течение 3–5 ч до полного

прекращения выделения газа. После охлаждения до комнатной температуры

выключали перемешивание, отфильтровывали платиновую чернь, отгоняли

растворитель и непрореагировавший метанол. Выход целевого продукта по

данным спектров ЯМР
29

Si составил 88,39% в случае диметилфенилсилана и

76,29% в случае дифенилметилсилана. Состав полученных продуктов представлен

в таблице 2.

Получение трифенилметоксисилана. В трёхгорлую круглодонную колбу,

снабжённую мешалкой, термометром и обратным холодильником, загружали

13,02 г (0,05 моль) трифенилсилана, 1,60 г (0,05 моль) метилового спирта и 4,41 г

(0,05 моль) 1,4-диоксана, включали мешалку и нагревали реакционную смесь до

45–50°С. Затем в смесь добавляли 0,02 мл КСп. Выделение газа в реакционной

массе практически не наблюдалось. Через 4,5 ч в реакционную массу добавляли

ещё 4,80 г (0,15 моль) метанола, 0,1 мл КСп и повышали температуру до 60°С.

Спустя 9 ч, выделение газа прекратилось, и реакционную массу исследовали

спектроскопией ЯМР на наличие оставшихся SiH–групп. Затем добавляли ещё

0,05 мл катализатора и выделение газа возобновлялось. Далее реакционную массу

перемешивали ещё в течение 5 ч до окончательного прекращения выделения

водорода. После охлаждения смеси до комнатной температуры выключали

перемешивание, отфильтровывали платиновую чернь, отгоняли растворитель и

непрореагировавший метанол. Выход целевого продукта по данным спектров

ЯМР
29
Si составил 85,5%.

Получение метилпентафенилдисилоксана. В колбу, снабжённую

мешалкой, термометром, обратным холодильником и капельной воронкой

загружали 10 г (0,0362 моль) трифенилсиланола и 7,2 г (0,0362 моль)

дифенилметилсилана. Затем при перемешивании и комнатной температуре из

делительной воронки начинали медленное прикапывание катализатора – раствор

0,002 г трис(пентафторфенил)борана в 2 г хлористого метилена. Начало реакции

сопровождалось интенсивным выделением газа. Реакцию проводили до полного
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прекращения образования водорода. Далее реакционную смесь нагревали до 55°С

и перемешивали в течении одного часа. Выход продукта составлял 16,27 г (95%).

Состав продукта анализировали методами спектроскопии ЯМР
29
Si и

1
Н, а также

ГЖХ и ГХ-МС.

Получение трис-(дифенилметилсилокси)фенилсилана. В колбу,

снабжённую мешалкой, термометром, обратным холодильником и капельной

воронкой загружали 5 г (0,0259 моль) фенилтриметоксисилана и 15,39 г (0,0776

моль) дифенилметилсилана. Затем при перемешивании и комнатной температуре

из делительной воронки начинали медленное прикапывание катализатора –

раствор 0,004 г трис(пентафторфенил)борана в 4 г хлористого метилена. Начало

реакции сопровождалось интенсивным выделением газа. Реакцию проводили до

полного прекращения образования водорода. Далее реакционную смесь нагревали

до 55°С и перемешивали в течении трёх часов. Выход продукта составлял 18,04 г

(93,5%). Состав продукта анализировали методами спектроскопии ЯМР
29
Si и

1
Н,

а также ГЖХ и ГХ-МС.

АГПК метилфенилдиметоксисилана и дифенилметилметоксисилана 2b.

В колбу, снабжённую мешалкой, термометром и обратным холодильником

загружали метилфенилдиметоксисилан, дифенилметилметоксисилан, ледяную

уксусную кислоту и каталитическое количество концентрированной (94,7%)

серной кислоты. Мольные и весовые соотношения при разных m указаны в

таблице 8.

Таблица 8. Загрузки исходных реагентов в синтезе АГПК

метилфенилдиметоксисилана и дифенилметилметоксисилана 2b и суммарный

выход продуктов.

m
CH3C6H5SiOCH3 CH3(C6H5)2SiOCH3 CH3COOH

Выход

олигосилоксанов

г моль г моль г моль г %

1 9,12 0,05 22,84 0,1 6,01 0,1 26,59 97,4

2 18,23 0,1 22,84 0,1 9,01 0,15 32,39 95,0

3 27,36 0,15 22,84 0,1 12,01 0,2 38,69 94,6
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Реакционную массу нагревали до 95°C и перемешивали в течение двух часов.

По истечении этого времени отгоняли летучие продукты, постепенно повышая

температуру до 140°C. Состав отгона и полученные соединения анализировали

методами ГЖХ (табл. 4).

АГПК метилфенилдиметоксисилана. В колбу, снабжённую мешалкой,

термометром и обратным холодильником загружали метилфенилдиметоксисилан,

ледяную уксусную кислоту и каталитическое количество концентрированной

(94,7%) серной кислоты. Мольные и весовые соотношения при разных n указаны

в таблице 9.

Таблица 9. Загрузки исходных реагентов в синтезе АГПК

метилфенилдиметоксисилана и суммарный выход олигосилоксанов.

n

CH3C6H5Si(OCH3)2 CH3COOH
Выход

олигосилоксанов

г моль г моль г %

2 243,05 1,3333 40,03 0,6667 191,93 90,67

3 248,57 1,3636 54,59 0,9091 183,65 89,04

4 260,41 1,4285 64,34 1,0714 183,06 86,88

5 202,54 1,1111 53,38 0,8889 130,86 81,09

6 218,75 1,2000 60,05 1,0000 131,06 75,98

7 212,67 1,1667 60,05 1,0000 128,60 78,20

8 208,33 1,1428 60,05 1,0000 120,16 74,12

Реакционную массу нагревали до 95°C и перемешивали в течение двух часов.

По истечении этого времени отгоняли летучие продукты, постепенно повышая

температуру до 125°C. Состав отгона анализировали методом ГЖХ. Выходы

продуктов представлены в таблице 9. Полученные соединения анализировали

методами ГЖХ, ГХ-МС (табл. 7) и спектроскопией ЯМР (табл. 6).

Взаимодействие метилдифенилсилана 1b и α, ω-

диметоксиолигометилфенилсилоксана с n=4. В колбу, снабжённую мешалкой,

термометром, обратным холодильником и капельной воронкой загружали 5 г

(0,0085 моль) диметоксиолигометилфенилсилоксана и 0,004 г
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трис(пентафторфенил)борана. Затем при перемешивании и комнатной

температуре из делительной воронки начинали медленное прикапывание 3,37 г

(0,017 моль) дифенилметилсилана. Начало реакции сопровождалось интенсивным

выделением газа. Реакцию проводили до полного прекращения образования

водорода. Далее реакционную смесь нагревали до 55°С и перемешивали в течении

трёх часов. Суммарный выход олигосилоксанов составил 6,32 г (98,2%). Состав

олигосилоксанов анализировали методами спектроскопии ЯМР
29
Si и

1
Н, а также

ГЖХ.
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ВЫВОДЫ.

1. Методами спектроскопии ЯМР, ГЖХ, ГХ-МС и ИК спектроскопией

детально изучены трансформации, протекающие в хлоридах платины в среде

октанола-2, главными из которых являются процессы восстановления

Pt
IV
→Pt

II
→Pt

0
и образования 2-хлороктана по нескольким механизмам, а в

присутствии триметилхлорсилана, как водоотнимающего агента, наблюдается

элиминирование из его молекулы метильных групп.

2. В системе H2PtCl6·6H2O – 1,1,3.3-тетраметил-1,3-дивинилдисилоксан в

присутствии этанола протекают взаимосвязанные процессы восстановления Pt
IV

спиртом, гидрохлорирования винильных групп с превращением их в β-

хлорэтильные, элиминирования из последних этилена, а также гидролитическая

поликонденсация образующихся хлорсиланов до диметилциклосилоксанов с

перестраиванием силоксановой цепи.

3. Найден способ применения частично дезактивированных КСп и КК.

Впервые получен катализатор гидросилилирования, представляющий собой

стабилизированные триорганосилилсиликатами наноразмерные частицы Pt
0
.

4. Подробно изучена реакция дегидроконденсации

арил(алкил)гидридсиланов с метанолом под действием катализаторов,

содержащих платину различной валентности, и установлено, что реакционная

способность к метанолизу падает в ряду C6H5(CH3)2SiH > CH3(C6H5)2SiH >

(C6H5)3SiH, а наибольшую активность в рассматриваемой реакции проявляет

катализатор, содержащий в своём составе Pt
II
.

5. Разработаны новые эффективные способы получения

олигометил(фенил)силоксанов линейной и разветвлённой структуры с

регулируемой длиной цепи ацидогидролитической поликонденсацией

метилфенилдиметоксисилана в различных условиях. Показана перспективность

использования трис(пентафторфенил)борана для синтеза высших

метилфенилсилоксановых жидкостей.
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