«27» декабря 2023г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Климовой Наталии Владимировны** на тему:

«Химические трансформации хлоридов платины в спиртовых и винилсилоксановых растворах. Синтез фенил(метил)олигосилоксанов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности: 1.4.8 «Химия элементоорганических соединений»

В современной промышленности широко применяются кремнийорганические компаунды и герметики, отверждаемые платиносодержащими катализаторами, многие из которых, в процессе хранения, теряют свою активность. Поэтому рассмотрение возможности использования частично потерявших активность катализаторов в других процессах, а также получения селективного катализатора реакции гидросилилирования является актуальной.

Диссертационная работа Климовой Н.В. включает в себя исследование, посвященное изучению механизмов трансформаций гексагидрата платинохлористоводородной кислоты в различных системах. На основании этих данных, впервые, был получен селективный катализатор гидросилилирования из частично дезактивированных платиносодержащих катализаторов, прошедший успешные испытания на компаундах, которые могут использоваться в виде однокомпонентных композиций.

Автором детально изучена возможность применения частично дезактивированных катализаторов в реакциях дегидроконденсации арил(алкил)гидридсиланов с метанолом. Использование полученных алкоксисиланов в качестве регуляторов длины силоксановой цепи в синтезе ди-, три- и трис-фенилметилсилоксанов, позволяет получать целевые продукты с большим выходом, что придает работе практическую значимость.

Методом ацидогидролитической поликонденсации были получены жидкости ФМ-1, ФМ-2, ПФМС с различной длиной силоксановой цепи, что показывает возможности получения, широко используемых в промышленности продуктов, менее затратными и более экологичными способами.

Использование в работе современных физико-химических методов анализа (ЯМР, ИК спектроскопии, ГЖХ, ГХ-МС и др.) говорит о высокой квалификации автора и позволяет не сомневаться в достоверности представленных результатов.

**Система Менеджмента предприятия отвечает
требованиям международного стандарта ISO 9001:2015.
Сертификат №: RU003702 Версия: 1 Дата ревизии: 21 апреля 2021**

В целом, автореферат оставляет очень хорошее впечатление и дает полное представление о диссертационной работе.

Таким образом, диссертационная работа Климовой Н.В. отвечает всем требованиям, предъявляемым кандидатским диссертациям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения Ученых степеней», утвержденного в редакции постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8 «Химия элементоорганических соединений».

Заместитель директора по новым технологиям
АО «ИВХИМПРОМ», к.х.н.

Никитин Алексей Валентинович

Акционерное общество «ИВХИМПРОМ»
Адрес: 153021, Россия, г. Иваново, ул. Кузнецова, 116
Тел: +7(4932) 57-00-97
e-mail: office@ivchimprom.ru

Подпись Никитина А.В. заверяю:
Генеральный директор
АО «ИВХИМПРОМ»

27 декабря 2023 г.

С.Н. Хахин